REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. ., dats . 2021

PER
PERCAKTIMIN E DETYRAVE DHE BASHKEPUNIMIN E NJESIVE TE
QEVERISJES VENDORE ME SHERBIMIN VETERINAR

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetuts dhe t& piks 2, t& nenit 24, nenit 47, pika
1, shkronja “b” dhe pika 2, t& L'igjit nr. 7172020 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Ligjin nr. 10465, daté 29.1.2011 “P&r shérbimin veterinar né Republikén e
Shqipérisé”,” i ndryshuar me propozimin e ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit
Rural, Késhilli 1 Ministrave,

e

I. DETYRAT DHE BASHKEPUNIMIN E NJESIVE TE QEVERISJES
VENDORE ME SHERBIMIN VETERINAR

1. Nj&sité e geverisjes vendore bashképunojng, me drejtoritd rajonale t&
Autoritetit Kombétar t& Veterinaris& dhe Mbrojtjes s€ Biméve (AKVMB), me
drejtorité rajonale t& Autoritetit Kombétar t& Ushqimit si dhe Strukturén
Pérgjegjése pér Veterinaring (SPV), pér zbatimin e masave profilaktike, pér
kufizimin dhe ¢rrénjosjen e sémundjeve infektive n& kafshg, si dhe pér
shkémbimin e menjéhershém t& informacionit;

2. N& rast t& konstatimit t& njé sémundjeje infektive né territorin q& mbulojné,
njésité e geverisjes vendore raportojnd menjéheré rastin prand shérbimit
veterinar né Drejtoring Rajonale t& Shérbimit Veterinar dhe Mbrojtjes s&
Bimé&ve, prang drejtorisé rajonale t&8 Autoritetit Kombétar t& Ushqimit ng qark,
si dhe Strukturgs Pérgjegjése pér Veterinaring (SPV), sipas formularit t&
raportimit t& miratuar me urdhér t8 ministrit.
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3. Struktura Pérgjegjése p&r Veterinarin® n€ Ministring e Bujqgsisé dhe
Zhvillimit Rural, informon periodikisht, njésité e geverisjes vendore pér
situatén epizootike né territorin e Republikés s& Shqipérisé.

IL. PERCAKTIMI I VENDNDODHJES DHE FUNKSIONIMIN E TREGJEVE
TE KAFSHEVE TE GJALLA, THERTOREVE DHE KULLOTAVE

1 Njésit€ e geverisjes vendore pércaktojné dhe b&ngé publike zonat e
pérshtatshme pér ngritjen dhe funksionimin e tregjeve t& kafshéve & gjalla
dhe thertoreve, né territorin g€ ato mbulojng. Gjaté kétij percaktnm duhet &
ruhet distanca e pérshtatshme e vendndodhijes s& tregjeve dhe thertoreve nga
gendrat e banuara, si dhe lidhja e pérshtatshme e tyre me rrugét nacionale, me
qéllim ménjanimin e pengesave n& garkullimin rrugor.

2. Njésité e qgeverisjes vendore bashképﬁnojné me Autoritetin Kombétar t8
Veterinarisé dhe Mbrojtjes s& Bim&ve (AKVMB) si dhe Autoritetin Kombetar
té Ushqnmt (AXU) qé tregjet dhe thertoret t€ ngrihen né zona q& pé
detynmm e legjislacionit n& fugqi ne—ﬁisw:s&dh&ushﬁmt pér

ijonimin e tyre, si-dhe-té& legjislacionit n& fushén e licencimit t&

Mivit’e’fma./

ooooo

pnjes s€ ujit nga kafshét, n& varési t& situatés epidemiologjike dhe kur &shté e
nevojshme, marrin masa pér ndalimin e p&rdorimit & tyre.

4. Njésité e geverisjes vendore b&jné publike kullotat dhe vendet e pirjes s8 yjit |
nga kafshét, si dhe t& ¢do mase né lidhje me to.

1. MBIKEQYRJA DHE MBAJTJA NENKONTROLL E QENVE DHE
MACEVE, ENDACAKE PA PRONARE

1. Njésité e geverisjes vendore bashk&punojn& me drejtorité rajonale t&
AKVMB-s& né zbatimin e programeve t8 profilaksisé veterinare né€ lidhje me
situatén epizootike t& genve dhe maceve te rrugés, si dhe mbajné nénkontroll
l1&vizjen e tyre.




2. Nj&sité e geverisjes vendore identifikojné t€ gjithé qent® dhe macet e rrugés
né territorin q8 ato administrojng, n& njé regjistér sipas modelit t& hartuar
nga SPV. Njésité e geverisjes vendore vén& né dispozicion t&8 AKVMB-s8 t&
dhénat e regjistrit, sa her8 q& i kérkohet.

3. Nj&sité e geverisjes vendore kryejné sterilizimin e genve dhe maceve t&
rrugés me qéllim ndérprerjen e aktiviteteve riprodhuese dhe organizojnd

grumbullimin e tyre né vende t8 posagme, 1€ miratuara nga autoritetet e
geverisjes vendore.

4. Nj&sitg e geverisjes vendore organizojng transportin e maceve dhe t& genve t&
rrugés me mijete q& respektojng standardet e miréqenies s8 tyre drejt vendeve
t& miratuara nga autoritetet e njésisé s& geverisjes vendore. N& ¢do rast, kéto
mjete duhet t& dezinfektohen me dezinfektanté t& miratuar nga SPV né
ministri. Njésité e geverisjes vendore kryejné eliminimin e genve dhe maceve
t€ rrugés vetém né rastet kur:

a. shfaqin shenja klinike 18 sémundjeve infektive;

b. gjaté kontrollit pér s& i ike, kafsha paraget rrezik pér jetén e
jeriut;

_______ _——¢. kafsha &sht& treguar tepér agresive dhe e egér, si dhe ka sulmuar njerézit.

5. Eliminimi i kafsh&ve pér rastet e pérmendura né pikén 4 t&€ kétij kreu, kryhet
me metodén e eutanazisé nga mjeku veterinar q& ushiron praktikén
mjekésore veterinare, duke pérdorur njé nga produktet mjekésore veterinare
t& miratuara. | :

6. Né t& gjitha rastet kur ka braktisje t& genve dhe maceve nga pronarét
pérkatgs, njésité e geverisjes vendore marrin masa pér zbatimin e pikés 5, t&
nenit 12, t& Ligjit nr. 10465, daté 29.9.2011 “P&r shérbimin veterinar né
Republikén e Shqipériss”, i ndryshuar dhe informojné drejtorité rajonale &
AKVMB-sg g€ mbulon territorin e nj&sisé& vendore.




7. Njésitg e geverisjes vendore marrin masa, lidhur me vendosjen e sinjalistikés
t& nevojshme q&€ né ambientet publike, si: rrugg, parge, k&nde lojérash etj.,
kafshét e shog@rimit t& mos paragesin rrezik pér njerézit ose kafshét e tjera.

8. Njésit€ e geverisjes vendore marrin masa pér t€ vendosur dhe pér t& zbatuar
né territorin n& administrim t& tyre, detyrimin pér pronarét qé t& vendosin
maskén mbrojtése né goj& pér qgentd e shoqérimit t& racave agresive gjaté
qéndrimit t& tyre né ambiente publike.

IV. ORGANIZIMI I MBLEDHJES SE KADAVRAVE TE KAFSHEVE DHE
PERCAKTIMI I VENDEVE TE GRUMBULLIMIT E ASGJESIMIT TE
TYRE

1. Njésité e qeverisjes vendore, n& bashk&punim me autoritetet mjedisore
‘rajonale, pércaktojng vendet e grumbullimit, eliminimit dhe groposjes apo t&
ndértimit t& krematoriumeve pér kadavrat, si dhe i b&n& publike ato.
Grumbullimi, eliminimi dhe groposja apo krematorizimi i kadavrave béhet né

bashképunimme shérbimin veterifiar shet€ror nga personel i kualifikuar dhe i
trajnuar. ' :

2. Njésité € geverisjes vendore kryejné verifikime t& posacme né terren pér egzistencén .

e kadavrave t& pagroposura.

3. Grumbullimi dhe transportimi i kadavrave b&het n& mjete transporti t& pérshtatshme,
qé sigurojn® moskontaminimin e mjedisit prej tyre.

4, Mjetef e transportit t& kadavrave dezinfektohen pas ¢do pérdorimi me
dezinfektantdve t& miratuar nga Struktura Pérgjegjése pér Veterinaring né
Ministring e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

V. RRETHIMI DHE RUAJTJA E PIKAVE TE GRUMBULLIMIT TE
UJERAVE TE ZEZA DHE NDALIMI 1 HYRJES Sk KAFSHEVE NE TO

1. Nj&sit€ e qeverisjes vendore né bashk&punim me autoritetet mjedisore
rajonale, pércaktojné vendet e grumbullimit 1€ ujérave t& zeza dhe sigurojnd
rrethimin fizik t& tyre me mjete solide e t& pakalueshme, pér t& garantuar
ndalimin e hyrjes s& kafsh&ve dhe njerézve né to.
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Njésité e geverisjes vendore njoftojné menjéheré shérbimin veterinar shtetéror
né rastet e konstatimit t& hyrjes s& kafshéve né€ vendet e grumbullimit t&
ujérave t€ zeza.

2. Njésité e geverisjes vendore marrin masa pér pajisjen me sinjalistikén e
nevojshme, t& dallueshme dhe t& qartd pér publikun, t& vendeve t&
grumbullimit t& ujérave t& zeza.

VI. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohen njésité e qeverisjes vendore,
Ministria e Bujqgsisé dhe Zhvillimit Rural dhe Autoriteti Kombétar i
Veterinarisé dhe Mbrojtjes s&€ Biméve.

2. Vendimi nr. 230, daté 20.3.2013 “Pér pércaktimin e fimksioneve, detyrave

specifike dhe standardeve t& shé&rbimit veterinar t& geverisjes vendore”,
shfugizohet.

M/,/Ky%reﬁdhrrm” gl pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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